

Werner Best til Berlin 1. okt. 1943, afsendt kl. 10.15

Telegram (nr. 1176) fra den tyske rigsfuldmægtigede, Werner Best til den tyske udenrigsminister, Ribbentrop¹⁾ i Berlin. Telegrammet er afsendt fra København den 1. oktober 1943 kl.10.15, modtaget i Berlin kl.10.40 (andet telegram denne dag).

Jeg skal bede om, at Rigsudenrigsministeren omgående får overgivet følgende beretning:

1. Anholdelsen af de jøder, der skal evakueres, følger i natten fra 1. til 2.10.43. Transporten gennemføres fra Sjælland med skib (fra København), fra Fyn og Jylland med jernbanen – særtog.
2. Hvis jeg ikke modtager anden anvisning, har jeg til hensigt, hverken at nævne jødeaktionen i radioen eller i pressen.
3. Hvis jeg ikke modtager anden anvisning, har jeg til hensigt at lade de evakuerede jøders formue uberørt, så man ikke kan påstå, at beslaglæggelsen af disse formuer var formål eller medvirkende årsag til aktionen.
4. Jødeaktionens uheldige virkning på den herværende befolknings holdning kunne på afgørende vis modvirkes, hvis man i morgen den 2.10.43 kunne bekendtgøre i radio og presse, at de internerede danske soldater i de næste dage løslades lidt efter lidt. Dermed gøre klart, at vi ikke – som det her er blevet hævdet i de sidste dage – fra tysk side sætter de danske bondesønner lig med jøderne og deporterer dem på samme måde, men at jøderne i første række gøres ansvarlige for de i Danmark opståede vanskeligheder, og at de derfor skal behandles tilsvarende. Jeg skal derfor i overensstemmelse med Kommandanten for de tyske tropper i Danmark²⁾ om fuldmagt til i morgen – 2.10.43 – at lade meddele i radio og presse, at løsladelsen af de internerede danske soldater begynder i de næste dage. (Om officererne behøves der ikke straks at blive talt.)

1. Ribbentrop var den tyske udenrigsminister, Best var Udenrigsministeriets repræsentant i Danmark, hvor han siden 1942 havde været "Rigsfuldmægtiget".
2. Kommandanten for de tyske tropper i Danmark var general von Hanneken.

Om kilden

Werner Best til Berlin 1. okt. 1943, afsendt kl. 10.15

Telegram fra den tyske rigsfuldmægtigede, Werner Best til den tyske udenrigsminister, Joachim von Ribbentrop. Werner Best beskriver, hvornår og hvordan aktionen mod de danske jøder skal gennemføres og opfordrer til, at de internerede danske soldater løslades umiddelbart efter aktionen for derved at mildne den danske befolkning.

Kilden er fra det supplerende materiale til kildehæftet "Aktionen mod de danske jøder oktober 1943. Flugten til Sverige" (Systeme 2003). Kilden er gengivet med tilladelse fra Otto Rühl.